
Atto del Dirigente: 

Proposta: 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

Luogo di adozione: 

AG' _, lE RH i-; ~)RlALE DE.: LL ·EMILiA-Re v' .,.,NA 

f-'F:R l SERVIZI IDRICI E R 'UT! 

DETERMINAZIONE n. 127 del 12 ottobre 2015 

DET/2015/127 

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

Art. 158 bis del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.: 
"Collettamento di via Tintori al depuratore comunale" e 
"Rinnovo e potenziamento rete distribuzione e rifacimento 
allacci acqua Via Tintori"- Comune di Concordia sulla 
Secchia (MO). Approvazione del progetto definitivo. 

BOLOGNA data sottoscrizione: 12 ottobre 2015 

IL DIRETTORE 



IL DIRETTORE 

Premesso: 
- che la Legge della Regione Emilia Romagna 23 dicembre 2011, n. 23 recante "Norme di 

organizzazione territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell'ambiente" 
che, con decorrenza l o gennaio 2012: 

• istituisce l'Agenzia territoriale dell'Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 
(ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province 
della regione, per l'esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio 
idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

• stabilisce la soppressione e la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di 
cui all'art. 30 della L.R. 30/6/2008, n. 10 (Autorità d'Ambito), disponendo il 
subentro di A TERSIR in tutti i rapporti giuridici dalle stesse instaurati; 

che il D.L. 12/9/2014 n. 133 convertito con Legge 164/2014 è intervenuto sul D.Lgs. 
3/4/2006 n. 152 "Norme in materia ambientale", in particolare introducendo l'art. 158 bis 
"Approvazione dei progetti degli interventi e individuazione dell'Autorità espropriante" 
che dispone che i progetti definitivi delle opere e degli interventi previsti nei piani di 
investimento compresi nei piani d'ambito sono approvati dagli enti di governo degli 
ambiti, ovvero, in Regione Emilia Romagna, da ATERSIR; 

vista la domanda di approvazione del progetto "Collettamento di via Tintori al depuratore 
comunale" in Comune di Concordia sulla Secchia (MO) presentata a questa Agenzia dal 
Gestore del servizio idrico integrato AIMAG s.p.a. con lettera in atti al prot. PG 2015/6620 
del 02/10/2015, integrata con la comunicazione in atti al prot. PG/2015/6938 del 09110/2015, 
ed in particolare con l'indicazione che il progetto presentato comprende anche l'intervento 
"Rinnovo e potenziamento rete distribuzione e rifacimento allacci acqua Via Tintori"; 

dato atto: 
- che gli interventi "Collettamento di via Tintori al depuratore comunale" e "Rinnovo e 

potenziamento rete distribuzione e rifacimento allacci acqua Via Tintori" in Comune di 
Concordia sulla Secchia (MO), sono previsti nella Revisione straordinaria del programma 
degli interventi del servizio idrico integrato anni 2015-2017 per il gestore AIMAG s.p.a. 
approvato con deliberazione del Consiglio Locale di Modena n. 2 del 13 aprile 2015 ed 
sono individuati rispettivamente con i seguenti codici: ID 2014MOAG0014 e ID 
2014MOAG0082; 

- che il responsabile del procedimento del Gestore del servizio idrico integrato AIMAG 
s.p.a. nominato ai sensi del D.Lgs.l63/2006 nella persona di Davide De Battisti ha 
dichiarato: 

• che il progetto è stato elaborato nel rispetto delle leggi, dei regolamenti e degli 
strumenti urbanistici vigenti; 

• che le opere in progetto rientrano tra quelle indicate nella parte 5 - Contratti Pubblici 
Relativi a Lavori, Servizi e forniture nei settori Speciali del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 
207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 



n. 163, recante - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17 /CE e 2004118/CE); 

• che gli elaborati progettuali presentati sono stati elaborati in conformità alla formula 
consentita per i Settori Speciali, ovvero nel semplice rispetto della linea generale e 
dei principi del D.P.R. n. 207 del2010; 

• che le opere sono conformi alla normativa ambientale, paesistica, territoriale e 
urbanistica esaminata seguendo l'elenco disposto dali' art. 9 della L. R. 15/2013 
comma3; 

• che è stata effettuata la verifica sulla documentazione ai sensi degli artt. 52 e 55 del 
D.P.R. n. 207 del2010; 

• che gli atti necessari ai fini dell'approvazione del progetto definitivo "Collettamento 
di via Tintori al depuratore comunale" in Comune di Concordia sulla Secchia (MO) 
in applicazione dell'art. 158bis del D.Lgs. 152/06 sono: 

- Comune di Concordia sulla Secchia: Approvazione del progetto e del protocollo 
d'intesa fra il Comune di Concordia s/S, Nova s.r.l. privato attuatore del comparto 
APC4 ed AIMAG s.p.a. (Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 2015, costituente 
l'allegato 2 del presente atto); 

- Provincia di Modena: S.P. 7 delle Valli. Concessione dell'occupazione di suolo e 
sottosuolo per l'esecuzione per l'esecuzione di attraversamenti e parallelismi per 
posa condotte acqua e fognatura e tombinatura del fosso stradale nel tratto 
compreso dal km l +425 al km 2+977, in Comune di Concordia. (Autorizzazione 
del 30/09/2015, classifica 11-15-05 fase. 3256/2014, costituente l'allegato 3 del 
presente atto); 

- Consorzio della Bonifica Burana: "Nulla osta alla posa in parallelo al ciglio destro 
del DUGALE PRIMO SANTA CATERINA di n. 2 condotte convoglianti acque 
rdlue ad uso pubblico, in corrispondenza dell'incrocio tra via Forella e via per 
Vallalta, in prossimità dei terreni distinti catastalmente al foglio 18, mappali 207 e 
237- Comune di Concordia sulla Secchia (MO)" (prot. n. 6413 del6 maggio 2015, 
costituente l'allegato 4 del presente atto); 

• che non sarà necessario attivare procedure di esproprio , essendo stati già acquisiti 
tutti i permessi occorrenti dalle proprietà interessate; 

• che sono stati già acquisiti tutte le autorizzazione o atti comunque denominati per 
l'approvazione del progetto; 

considerato: 
che la documentazione necessana ali' avvio del procedimento di approvazione risulta 
completa; 



- che sono stati acquisiti tutte le autorizzazioni o atti comunque denominati per 
l'approvazione del progetto e che gli stessi sono allegati alla presente determinazione; 

- che sussistono le condizioni per l'approvazione del progetto senza indizio ne di apposita 
Conferenza di Servizi; 

ritenuto di procedere all'approvazione del progetto definitivo "Collettamento di via Tintori 
al depuratore comunale", comprensivo dei lavori "Rinnovo e potenziamento rete 
distribuzione e rifacimento allacci acqua Via Tintori" in Comune di Concordia sulla Secchia 
(MO), 

richiamati: 
- il Decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380 "Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia"; 
- la Legge della Regione Emilia Romagna 30 luglio 2013, n. 15 "Semplificazione della 

disciplina edilizia"; 
- lo statuto di ATERSIR approvato con delibera del Consiglio d'Ambito n. 5/2012, ed in 

particolare l'art. 15 che individua le responsabilità del Direttore; 

ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000; 

DETERMINA 

l. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare, per le parti di competenza, ai sensi dell'art. 158 bis del D.Lgs. 3/4/2006 n. 
152, il progetto definitivo "Collettamento di via Tintori al depuratore comunale" 
comprendente anche i lavori di "Rinnovo e potenziamento rete distribuzione e rifacimento 
allacci acqua Via Tintori" in Comune di Concordia sulla Secchia (MO), costituito dagli 
elaborati elencati in allegato l conservati agli atti di quest8 Agenzia al prot. PG 2015/6620 
del 02/10/2015; 

3. di dare attu che il Gestore del servizio idrico integrato AIMAG s.p.a. dovrà attenersi alle 
raccomandazioni, indicazioni e prescrizioni riportate nelle autorizzazioni, nulla osta, 
concessioni, pareri rilasciati dagli Enti/ Amministrazioni/Società richiamati in premessa e 
allegati alla presente determinazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che ai sensi dell'art. 158 bis del D.Lgs. 3/4/2006 n. 152, l'approvazione del 
progetto di cui trattasi costituisce titolo abilitativo alla realizzazione dell'opera; 

5. di fare salve le norme e i regolamenti comunali, nonché le norme in materia di requisiti 
igienico-sanitari, salute pubblica e degli ambienti di lavoro, la normativa tecnica per le 
costruzioni e le prescrizioni sismiche contenute negli strumenti di pianificazione 
territoriale ed urbanistica, le norme e le autorizzazioni in materia di scarichi idrici, 
emissioni in atmosfera, prevenzione incendi, rumore, sicurezza e tutte le altre disposizioni 



di pertinenza, non espressamente indicate nel presente atto, previste dalle normative 
vigenti per l'esecuzione e la gestione dell'opera; 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli atti connessi e 
conseguenti. 

Il Direttore 

Ing. Vito Belladonna 

VJ:.~/ 



AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

Allegato 1: 

Elenco elaborati costituenti il progetto definitivo "Collettamento di Via Tintori al 
depuratore comunale" - Comune di Concordia sulla Secchia (MO). 

ELENCO ELABORA TI 

Elaborato A - Relazione tecnica e quadro economico 
Elaborato B - Elenco prezzi unitari 
Elaborato C - Analisi prezzi 
Elaborato D - Computo metrico estimativo 
Elaborato E- Quadro d'incidenza percentuale della manodopera 
Elaborato F- Capitolato Speciale d'appalto 
Elaborato G - Piano di sicurezza e coordinamento 
Elaborato H- Fascicolo dell'Opera 
Elaborato I - Sezione pagamento scavi e particolari costruttivi ordinari 
Elaborato L - Relazione delle terre e delle rocce di scavo 

ELENCO TAVOLE 

TAVOLA l
TAVOLA2.a
TAVOLA2.b
TAVOLA3-
TAVOLA4-
TAVOLA5-
TAVOLA6-
TAVOLA 7.a-

TAVOLA 7.b-

TAVOLA 8-

Corografia 
Planimetria condotte fognatura ed acquedotto in progetto 
Planimetria condotte fognatura ed acquedotto in progetto 
Planimetria pista ciclabile 
Profilo longitudinale condotta a gravità in progetto 
Piano particellare di esproprio 
Particolare costruttivo impianto di sollevamento 
Planimetria sottoservizi esistenti gestiti da AIMAG 
(acqua, gas, fognatura ed illuminazione pubblica) 
Planimetria sottoservizi esistenti gestiti da AIMAG 
(acqua, gas, fognatura ed illuminazione pubblica) 
Planimetria sottoservizi esistenti (ENEL, Telecom) 



Allegato 2 

COMUNE di CONCORDIA sulla SECCHIA 

COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Nr. 63del 04/09/2015 N r. Rep. 34j-

Oggetto: 

fPiioGETTO-riEFtNiTivo···:e:-siEuTivo--iii--coLLi·TTAMENTo-oi·--vii ... TINTo:Ri--Ai:.·-- --l 
l l 
!DEPURATORE COMUNALE. CIG: 6051009A95 - CUP: C57H15000570007 - j 

!Codice ATESIR 2 654 1 

·--- -·-·-·--·---~------------ -----·· ----- ---- .. -- --·- ·--- -- .. ··- ----- ··--·····-······ -~~- ... _, __________________________ --~---·-· -------- ·---- -------------------------------- . - ~----··----------~-·-····- ---~--~ ---------····--·- ···-------- j 

L'anno duemilaquindici, il giorno quattro del mese di settembre, alle ore 13,00 nella Casa 
Comunale previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
All'appello risultano: 

PRANDINI LUCA sindaco Presente 
BOZZOLI ANGELA vicesindaco Presente 
FERRARI ADRIANA assessore Presente 
CAPRARA DARIO assessore Presente 

esterno 
SECCHI BENITO assessore Presente 

esterno 

Assiste all'adunanza il Sig. MORETil ALBERTO nella sua qualità di Segretario Comunale, che 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig PRANDINI LUCA assume la Presidenza, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato in allegato. 



PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO DI COLLE1TAMENTO DI VIA TINTORI AL 
EPURATORE COMUNALE. CIG: 6051009A95- CUP: C57Hl5000570007- Codice ATESIR 2654 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la convenzione prot. 2243/2006 stipulata in data 20.12.2006 tra l'allora Agenzia d'Ambito 
per i servizi pubblici di Modena ed AIMAG S.p.A. relativamente al servizio Idrico integrato; 

CONSIDERATO 
che a fronte di tale convenzione, nel Comune di Concordia s.S., la progettazione e costruzione di 
impianti di fognatura, acquedotto, è affidata ad AIMAG S.p.A.; 

CONSIDERATO 
che è nelle priorità dell'Amministrazione Comunale procedere all'ampliamento delle aree 
servite da impianto di pubblica fognatura al fine di consentire un'adeguata raccolta e 
allontanamento degli scarichi idrici nonché il relativo trattamento preferibilmente presso 
impianti esistenti; 
che parte delle opere incluse nel progetto definitivo esecutivo della presente delibera, sono 
finalizzate ali' esecuzione delle opere fuori comparto necessarie e definite con Accordo di 
Pianificazione per l'Ambito APC4 Meccatronica; 
che con Delibera di Consiglio Comunale n.87 del 23/12/2013 è stato approvato il primo Piano 
Operativo comunale "POC", contenete l'accordo ex art. 18 L.R. 20/2000 denominato " 
Meccatronica" che prevede, fra le altre opere dì interesse pubblico, la realizzazione di una 
conduttura in pressione per acque nere sino al civico n.88 di via Martiri della Libertà, la 
realizzazione del potenziamento della rete acquedottistica in via Martiri della Libe1tà, eseguite 
da Aimag s.p.a. con spesa a carico della società Nova s.r.l. proponente l'accordo suddetto; 
che con delibera di Giunta Comunale n.ll3 del 19/03/2015 è stato approvato il PUA di 
iniziativa privata denominato "APC4 Nuovo insediamento per la Meccatronica agricola"; 
che la convenzione urbanistica relativa è stata aggiomata ed approvata con Delibera di Giunta 
Comunale n.54 del 16/07/2015; 
che tale Convenzione disciplina gli accordi urbanistici fra il comune di Concordia e la società 
Nova s.r.l. proponente la lottizzazione, che all'art.5 Opere di urbanizzazione in regime di 
esclusiva, facendo riferimento all'art. 4 commi B, C della medesima, riporta: B) realizzazione 
della condo•ta dell'acquedotto con collegamento a via Mattiri della Libertà fino alla rete di 
distribuzione dell'acqua potabile intema al piano attuativo; C) realizzazione del collettore 
fognario delle acque nere in pressione sino al civico 88 di Via Martiri della Libe1tà, compresa 
stazione di soiievamento e pressurizza:t.ione dalla vasca di raccolta acque nere provenienti dalla 
rete di fognatura intema al piano attuativo; per dette opere la spesa complessiva a carico del 
proponente, su progetto esecutivo di AIMAG S.p.a. è determinata in complessivi Euro 
431.907,88 (Quatrocentotrentunomilanovecentosettevirgolaottantotto) + IVA, comprendendo 
questa cifra tutti gli oneri di progettazione, esecuzione e collaudo; 
che con delibera di Consiglio Comunale n.39 del 29/07/2015 "Salvaguardia degli equilibri di 
bilancio anno 2015" sono stati destinati € 400.000 (quattrocentomila) dell'avanzo disponibile 
2014 a finanziare l'intervento in spesa per il trasfelimento in conto capitale a favore di Aimag 
s.p.a. per l'intervento fognario su via Tintori e via Martiri della Libertà, la cui quota di 
realizzazione a carico del comune di Concordia è complessivamente di € 660.000,00 
(seicentossessantamila) finanziato interamente con l'avanzo di amministrazione disponibile; 
che l'Amministrazione Comunale, per rispondere alle esigenze di mobilità ciclabile sicura e 
alle richieste manifestate dalla cittadinanza intende proseguire la ciclabile esistente su via 



Martiri della Libertà capoluogo dalla rotatoria con la SP7 fino alla frazione di Fossa, già dotata 
di un tratto ciclabile in fregio alla viabilità canabile principale che attraversa l'intero abitato 
fi·azionale; 
che le condotte in progetto non possono essere realizzate sulla sede stradale di competenza 
provinciale, ma la tombinatura del fosso stradale consente sia di posare le condotte dei 
sottoservizi in progetto, che di realizzare successivamente un percorso ciclo -pedonale in sede 
propna. 
che il progetto consente l'estendimento della condotta fognaria all'abitato di Villanova 
attualmente sprovvisto di rete di scarico reflui; 
che il progetto oggetto della presente deliberazione vede la predisposizione delle opere 
accessorie per una futura pista ciclabile il cui tracciato coincide con quello delle condotte dei 
sottoservizi realizzati in via Tintori ed in via Martiri della Libertà per un tratto di circa 1.500 
m l; 

VISTI gli elaborati progettuali presentati da Aimag s.p.a. e così composti: 

ELENCO ELABORATI 

Elaborato A 
Elaborato B 

Elaborato C 

Elaborato D 

Elaborato E 

Elaborato F 

Elaborato G 

Elaborato H 

Elaborato I 

Elaborato L 

Relazione tecnica e quadro economico 
Elenco prezzi unitari 

Analisi prezzi 

Computo metrico estimativo 

Quadro d'incidenza percentuale della manodopera 

Capitolato Speciale d'appalto 

Piano di sicurezza e coordinamento 

Fascicolo dell'Opera 

Sezione pagamento scavi e particolari costruttivi ordinari. 

Relazione delle terre e delle rocce di scavo. 

ELENCO TAVOLE 

TAVOLA l 
TAVOLA2.a 
TAVOLA2.b 
TAVOLA 3 
TAVOLA4 
TAVOLA5 
TAVOLA6 

TAVOLA 7.a 

Corografia e schema di funzionamento opere in progetto 
Planimetria condotte fognatura ed acquedotto in progetto 
Planimetria condotte fognatura ed acquedotto in progetto 
Planimetria pista ciclabile 

Profilo longitudinale condotte a gravità in progetto 
Piano Particellare d'Esproprio 
Particolare costruttivo impianto di sollevamento 

Planimetria sottoservizi esistenti gestiti da AIMAG 

(acqua, gas, fognatura ed illuminazione pubblica) 



TAVOLA 7.b 

TAVOLA8 

Planimetria sottoservizi esistenti gestiti da AIMAG 

(acqua, gas, fognatura ed illuminazione pubblica) 

Planimetria sottoservizi esistenti (ENEL, Telecom) 

VISTO il quadro economico del progetto esecutivo dell'opera sotto riportato: 

QUADRO ECONOMICO 

PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO 

A) LAVORI IN APPALTO OPPURE ESEGUITI DIRETTAMENTE DA 
AIMAG 
(COMPRENSIVI DEL MATERIALEE DEGLI ONERI PER LA 
SICUREZZA). 

Fogna nera a gravità in Via Tintori PVC de 250 - lungh. 1322,00 m 

Fogna in pressione in Pe de 125 ed a gravità in PVC de 315 dal 
sollevamento TOPCON al sollevamento esistente a Fossa. 
Lungh. complessiva 2374,00 m 

Impianto sollevamento fognario, quadri elettrici e fornitura elettrica 

Potenziamento acquedotto Pe de 200 -lungh. 1300,00m 

Allacci acqua 

Tombinatura fosso stradale della S.P. 7 -lungh. 1550,00m 

Allacciamenti fognari Via Martiri a Fossa- QUOTA RESIDUA 

TOTALE LAVORI E FORNITURE 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

Imprevisti ' 

Arrotondamenti 

Spese tecniche (prog., D.L., collaudo, ecc.- compr. contr. CNPAIA) 

Spese tecniche per la sicurezza 
(Resp. Lav., Coord. Prog., Coord. Esec.- compr. contr. CNPAIA) 

Spese per frazionamento aree da acquisire per la realizzazione delle 
condotte con sovrastante pista ciclabile 

Spese Notarili 

Importi parziali 
in Euro 

406.801,84 

313.353,74 

55.536,89 

144.991,65 

84.260,00 

280.529,78 

33.436,00 

1.318.909,90 

20.656,89 

3,07 

73.499,99 

28.593,00 

10.250,00 

21.150,03 



Spese per acquisto aree per la realizzazione delle condotte con 
22.999,98 

sovrastante pista ciclabile 

Indennizzi servitù fogna in Pressione l gravità 0,00 

Indennizzi servitù acquedotto 0,00 

I.V.A. su lavori e forniture (10%) 133.956,68 

I.V.A. su spese tecniche (22%) 22.460,46 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 333.570,10 

TOTALE GENERALE 1.652.480,00 

VISTO 
il protocollo d'intesa tra comune di Concordia, Nova s.r.l. ed Aimag s.p.a. per i lavori di 
"collettamento di via Tintori e via Martiri della Liberta' al depuratore comunale", denominato 

Allegato l 

l'approvazione di suddetto protocollo di intesa da parte di Nova srl pervenuta in data 3709/15 

prot.ll270, ed assunto agli atti. 

DATO ATTO che le opere da realizzare saranno di proprietà del Comune e assegnate m 
concessione d'uso ad Aimag S.p.A.; 

CONSIDERATO che comunque la gestione dell'opera ai sensi di legge, in tutte le sue fasi, non è a 
carico del Comune ma di Aimag S.p.A. che vi provvede in forza della Convenzione in essere con 
l'ex. Agenzia dell'Ambito Territoriale Ottimale n. 4 di Modena; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 10 della L.R. n. 15/2013 le opere pubbliche non sono soggette 
al rilascio del titolo abilitativo previsto dalla normativa in materia edilizia; 

VISTO: 
il D. Lgs. 267/2000; 

VERIFICATO l'insussistenza dell'obbligo di astensione, non trovandosi alcuno dei presenti in 
posizione di conflitto di interesse nell'assunzione del presente atto, secondo le disposizioni di cui 
alla Legge n.l90/20 12 ed in attuazione delle previsioni di cui al "Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per il triennio 2014/2016"approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.5 
del 31/01/2014; 

Su proposta del Responsabile del Procedimento, d.ssa Milena Minelli 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n.267/2000 dal responsabile 
dell'Area Gestione del Territorio in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile dell'Area 
Servizi Interni e Istituzionali in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione 

CON voto unanime favorevole espresso dai n. 5 presenti e votanti; 



DELIBERA 

l. Di approvare il progetto definitivo - esecutivo relativo di Collettamento di Via Tintori al 
Depuratore Comunale, CIG: 6051 009A95- CUP: C57Hl5000570007- Codice ATESIR 2654. 

2. Di approvare il Quadro economico 

PROGETTO DEFINITIVO -ESECUTIVO 
Importi parziali 

in Euro 

A) LAVORI IN APPALTO OPPURE ESEGUITI DIRETIAMENTE DAAIMAG 
(COMPRENSIVI DEL MATERIALEE DEGLI ONERI PER LA SICUREZZA). 

Fogna nera a gravità in Via Tintori PVC de 250 -lungh. 1322,00 m 406.801,84 

Fogna in pressione in Pe de 125 ed a gravità in PVC de 315 dal sollevamento 
TOPCON al sollevamento esistente a Fossa. 313.353,74 
Lungh. complessiva 2374,00 m 

Impianto sollevamento fognario, quadri elettrici e fornitura elettrica 55.536,89 

Potenziamento acquedotto Pe de 200 -lungh. 1300,00m 144.991,65 

Allacci acqua 84.260,00 

Tombinatura fosso stradale della S.P. 7 -lungh. 1550,00m 280.529,78 

Allacciamenti fognari Via Martiri a Fossa- QUOTA RESIDUA 33.436,00 

TOTALE LAVORI E FORNITURE 1.318.909,90 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

Imprevisti 20.656,89 

Arrotondamenti 3,07 

Spese tecniche (prog., D.L., collaudo, ecc.- compr. contr. CNPAIA) 73.499,99 

Spese tecniche per la sicurezza 
(Resp. Lav., Coord. Prog., Coord. Esec.- compr. contr. CNPAIA) 28.593,00 

Spese per frazionamento aree da acquisire per la realizzazione delle condotte 
10.250,00 con sovrastante pista ciclabile 

Spese Notarili 21.150,03 



Spese per acquisto aree per la realizzazione delle condotte con sovrastante 
22.999,98 

pista ciclabile 

Indennizzi servitù fogna in Pressione l gravità 0,00 

Indennizzi servitù acquedotto 0,00 

I.V.A. su lavori e forniture (10%) 133.956,68 

I.V.A. su spese tecniche (22%) 22.460,46 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 333.570,10 

TOTALE GENERALE 1.652.480,00 

3. Di dare atto che la realizzazione dell'intervento comporta per il comune di Concordia s.S. una 
spesa di € 660.000 ( seicentossessantamila) contributo al finanziamento Aimag S.p.A. 
nell'ambito del Piano Ato (progetto Atersir n. 2654) e al finanziamento dei privati attuatori 
nell'ambito di attuazione della Convenzione Urbanistica del comparto APC4 Meccatronica; 

4. Di dare altresì atto che la spesa risulta interamente finanziata sul bilancio in corso all'intervento 
2090407 cap.2689.001.02 ad oggetto "Trasferimenti di capitale per interventi fognari" mediante 
utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2014 disponibile; 

5. Di approvare il protocollo di intesa fra il Connme di concordia s/S., Nova s.r.l. privato attuatore 
del comparto APC4 ed AIMAG s.p.a. per i lavori di "Collettamento di via Tintori e via Martiri della 
Liberta' al depuratore comunale" che si allega alla presente quale Allegato l 

6. Di dare atto che la gestione dell'opera ai sensi di Legge, in tutte le sue fasi, non è a carico del 
Comune ma di Aimag S.p.A. che vi provvede in forza della Convenzione in essere con l'ex 
Agenzia detr Ambito Territoriale Ottimale n. 4 di Modena; 

7. Di definire che con progetto successivo si provvederà alla redazione ed approvazione del 
progetto di ciclabile nel tratto compreso fra la rotatoria di via Martiri della libertà e SP7 e la 
frazione di Fossa, ciclabile da realizzarsi in sede propria, sul tracciato in corrispondenza dei 
sottoservizi di cui alla presente deliberazicne, in fregio alla strada provinciale. 

8. Di dare mandato al RUP di rendere interdetto i' accesso del tratto tombinato che verrà realizzato 
in esecuzione della presente deliberazione fino al completamento dell'intervento con la 
realizzazione di una pista ciclo-pedonale. 

DELIBERA AL TRESI' 

Di dichiarare, con separata successiva votazione avente esito unanime favorevole reso per alzata di 
mano, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D. Lgs. 
267/00 per poter procedere al più presto al solo fine di consentire l'inm1ediato invio del progetto ad 

Atersir per l'ottenimento dell'autorizzazione. 



PROTOCOLLO D'INTESA TRA COMUNE DI CONCORDIA, 

NOVA S.R.L. ED AIMAG S.p.A. PER l LAVORI DI 

"COLLETT AMENTO DI VIA TINTORI E VIA MARTIRI DELLA 

LIBERTA' AL DEPURATORE COMUNALE" (Prog. AIMAG 

11/0013- CODICE ATERSIR 2654) 

L'anno 2015 (duemilaquindici) il giorno __ del mese di __ _ 

tra 

AIMAG S.p.A., codice fiscale 00664670361, con sede in 

Mirandola (MO) - Via Maestri del Lavoro, 38, in persona del 

Direttore Generale, Dott. Antonio Dondi, a ciò autorizzato in forza 

di procura speciale in data 6 agosto 2013 a ministero Notaio Aw. 

Fiammetta Costa di Bologna (BO) (rep. 3903 - raccolta n.1269} e 

agli effetti del presente atto domiciliato per la carica presso la sede 

sociale (di seguito denominato: "AIMAG S.p.A."), 

e 

COMUNE DI CONCORDIA SULLA SECCHIA, 

codice fiscale 00221740368, con sede in Concordia s/S (MO), 

Piazza 29 Maggio, 2, rappresentato dal Sindaco pro-tempore 

Sig. Luca Prandini, ai sensi dell'art. 24 dello Statuto Comunale, (di 

seguito denominato: "Comune"); 

e 

NOVA SAL, codice fiscale 02664370364, con sede in 

Concordia s/S (MO), Via Galavotti, 78, rappresentata dal 

Sig. Roberto Botti, nato a Concordia s/S (MO) il 18/11/1955, (di 

seguito denominato "Lottizzante"); 

di seguito congiuntamente denominate "Parti", 

PREMESSO 

• che AIMAG è concessionaria, per il Comune di Concordia 

sulla Secchia, del servizio idrico integrato; 

1 



• che tale servizio include la gestione delle fognature e degli 

impianti di depurazione; 

• che l'Agenzia territoriale dell'Emilia Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti (ATERSIR), tra gli strumenti di disciplina, 

organizzazione e pianificazione del servizio, adotta il "Piano 

annuale delle attività e degli interventi" sulla base delle 

priorità territoriali ed in conformità agli strumenti di 

pianificazione- programmazione; 

• che gli accordi cui perverranno le Parti fanno riferimento e si 

raccordano con gli strumenti di organizzazione su indicati; 

• che la ditta NOVA Srl,. si è impegnata a realizzare nei 

confronti del Comune di Concordia s.S., mediante Atto 

Aggiuntivo all'Accordo ex art. 18 della Legge Regionale 

Emilia Romagna n. 20/2000 s.m.i. sottoscritto in data 

09/12/2012, le opere di urbanizzazione "fuori comparto" 

necessarie all' APC4 ambiti produttivi dì nuovo insediamento 

per la meccatronica agricola; tale accordo è stato approvato 

dal Consiglio Comunale con la delibera n. 48 del 28/06/2013 

con cui è stato adottato il Piano Operativo Comunale di 

Concordia s/S (MO). Le opere di urbanizzazione "fuori 

comparto", consistono nell'esecuzione delle opere di 

allacciamento del comparto ai pubblici servizi, ivi compresi la 

realizzazione, il potenziamento o l'estensione delle dorsali, 

delle connessioni e delle attrezzature intermedie (stazioni ·di 

pompaggio ecc.) delle infrastrutture a rete come definito 

all'interno della Convenzione urbanistica approvata con atto 

di Giunta Comunale n. 21/2015 sottoscritta in data 

21/07/2015, art.4 comma 1 lettere B,C: 

2 



• Realizzazione della condotta dell'acquedotto con 

collegamento a via Martiri della Libertà fino alla rete di 

distribuzione dell'acqua potabile interna al piano attuativo, 

in quanto l'acquedotto esistente non è in grado di 

sopperire alle esigenze del nuovo insediamento; 

• Realizzazione del collettore fognario delle acque nere in 

pressione sino al civico 88 di Via Martiri della Libertà, 

compresa stazione di sollevamento e pressurizzazione 

dalla vasca di raccolta acque nere provenienti dalla rete 

di fognatura interna al piano attuativo (da realizzare 

internamente al comparto); 

• che l'Amministrazione comunale, rispondendo alle esigenze 

della cittadinanza, ritiene di implementare la rete delle piste 

ciclabili, in particolare prevedendo la continuazione della 

ciclabile che attualmente termina in corrispondenza della 

rotatoria di Via Martiri della Libertà angolo Via Per Vallalta 

sino a raggiungere la frazione di Fossa, considerato che la 

strada Prov.le n. 7 è caratterizzata da traffico intenso, anche 

pesante; 

• che l'Amministrazione comunale intende estendere, 

contestualmente alla realizzazione delle opere di 

urbanizzazione eseguite a servizio del comparto APC4 sopra 

descritte, potendo usufruire del medesimo tracciato, il servizio 

fognario in località Villanova ed in Via Martiri della libertà nel 

tratto compreso tra il civico n. 48 e il centro abitato di Fossa 

in quanto attualmente tali zone ne risultano sprovviste; 

• che la sede stradale di Via Martiri della Libertà (S.P. 7 delle 

Valli) non è di sezione adeguata ad ospitare una pista 

ciclabile in sede propria rispondente alla normativa vigente 

3 



ed, allo stesso modo, le condotte in progetto non possono 

essere eseguite sulla sede stradale provinciale in quanto si 

determinerebbe un considerevole indebolimento della struttura 

stradale oltre all'inevitabile disagio alla viabilità in occasione 

dell'esecuzione dei lavori. 

• che la tombinatura del fosso stradale relativo a Via Martiri 

della Libertà (S.P.7 delle Valli) permette di recuperare lo 

spazio necessario per eseguire la futura pista ciclabile e le varie 

altre opere di urbanizzazione, senza pertanto manomettere il 

piano stradale. 

• che il Comune di Concordia s.S. ed AIMAG S.p.A. ritengono 

tale soluzione progettuale tecnicamente la più idonea in 

quanto, oltre a consentire la realizzazione delle opere di 

urbanizzazione sopra descritte, risolverebbe 

contemporaneamente il problema dei cedimenti stradali, 

frequenti in tale zona, e permetterebbe l'estendimento del 

servizio di raccolta, allontanamento e depurazione delle 

acque di scarico in un'ulteriore porzione di territorio 

comunale. 

• che AIMAG S.p.A. ha presentato specifico progetto per la 

realizzazione delle opere di urbanizzazione ''fuori comparto" 

e per la tombinatura del fosso stradale relativo alla Via Martiri 

della Libertà; 

• che detta opera è stata inserita nel piano degli investimenti di 

AIMAG S.p.A., previsti per il comune di Concordia sulla 

Secchia, per l'anno 2015. 

• che la ditta NOVA S.r.l., alle condizioni e secondo i termini di 

cui alla presente convenzione, ha valutato tecnicamente ed 

economicamente più conveniente la partecipazione, a titolo 

4 



di contributo ed investimento, a detta Opera rispetto alla 

realizzazione in proprio delle opere di urbanizzazione fuori 

comparto di propria competenza; 

tutto ciò premesso, 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art. 1 - Oggetto 

1.1 La presente convenzione ha lo scopo di definire la 

partecipazione a titolo di contributo economico da parte del 

Comune e della Ditta NOVA S.r.l., alle condizioni e secondo i 

termini di seguito specificati, alla realizzazione da parte di AIMAG 

S.p.A. dei lavori di seguito descritti: 

a) impianto di sollevamento fognario da posizionare nella 

proprietà privata del comparto APC.4 "Ambiti produttivi di 

nuovo insediamento per la meccatronica" in via per Vallalta a 

servizio degli scarichi del comparto medesimo e della pubblica 

fognatura di via Tintori. Tale vasca ed i relativi manufatti 

(quadri elettrici, pozzetti messa a terra ecc.) saranno 

mantenuti ad una distanza maggiore di 10,00 m dal ciglio 

superiore del Dugale Primo Santa Caterina. Si precisa che la 

predisposizione e segregazione dell'area necessaria alla sosta 

e alla manovra dei mezzi necessari alle future manutenzioni 

dell'impianto di sollevame~to sarà realizzata direttamente da 

NOVA S.r.l.; 

b) condotta fognaria finalizzata a convogliare i! liquame 

dall'impianto di sollevamento in progetto all'impianto di 

sollevamento esistente posto in via Martiri della Libertà a 

Fossa, in prossimità del civ. 88. Quest'ultimo impianto avrà 

pertanto funzione di stazione di rilancio in quanto, mediante il 

5 



sistema di tubazioni già esistente, conferirà i reflui fognari al 

depuratore di Concordia. 

La condotta in questione, della lunghezza complessiva di circa 

2374,00 m, sarà costituita in parte da una premente in Pe 

De 125 PN 1 O della lunghezza di circa 1336,00 m ed in parte 

da una condotta a gravità in PVC DE 315 della lunghezza di 

circa 1038,00 m. Il tratto a gravità, oltre ad estendere il 

servizio fognatura ad una zona attualmente sprowista, è 

finalizzato ad ottimizzare il funzionamento dell'impianto dì 

sollevamento in progetto; 

c) condotta a gravità in PVC DE 250 della lunghezza di 

circa 1322,00 m finalizzata a convogliare gli scarichi delle 

acque nere della località Villanova nel sollevamento in 

progetto. Verranno inoltre realizzati gli allacciamenti d'utenza 

in quanto tale zona attualmente non usufruisce del servizio 

fognatura; 

d) condotta a gravità in PVC DE 315 della lunghezza di 

circa 1 037 m finalizzata a convogliare gli scarichi delle acque 

nere della via Martiri della Libertà dal civico n. 69/3 

all'impianto di sollevamento posto in via Martiri della Libertà 

nei pressi del civico n. 88. Verranno inoltre realizzati gli 

allacciamenti delle utenze in quanto tale zona attualmente non 

usufruisce del servizio fognario; 

e) rinnovo e potenziamento dell'acquedotto mediante -posa- di 

tubazione in P e 1 00 AD De 200 PN 16 della lunghezza di 

circa 1300,00 m il cui tracciato ricadrà in Via Martiri della 

Libertà nel tratto compreso tra la Via per Vallalta ed il civ. 72 a 

Fossa. Verranno inoltre realizzati gli allacciamenti d'utenza in 

6 



quanto l'attuale condotta in cemento amianto verrà eliminata a 

fine lavori; 

f) condotta a gravità per le acque bianche, in PVC De 400 della 

lunghezza di circa 1550,00 m, al fine di tombinare il fosso 

stradale relativo alla S.P. 7 delle Valli (via Martiri); 

g) predisposizione delle opere accessorie per una futura pista 

ciclabile da realizzarsi in via Martiri della Libertà il cui tracciato 

è il medesimo delle condotte in progetto. Tali opere consistono 

principalmente nella posa dei plinti con pozzetto per 

illuminazione pubblica, posa di cavidotto in tubo corrugato, 

realizzazione di scoline e caditoie per la raccolta acque 

piovane e tombamento del fosso stradale per una lunghezza 

di circa 1550,00 m. 

Il tutto come da Progetto AIMAG 11/0013 e relative specifiche 

tecniche (di seguito, complessivamente: le "Opere") che si 

ritengono parte integrante del presente accordo, anche se non ad 

esso materialmente allegate. 

1.2. Al fine di dar corso alla realizzazione delle Opere, AIMAG 

S.p.A. eseguirà le seguenti attività: 

• progettazione delle opere; 

• direzione e contabilità lavori; 

• esecL.:zione dei lavori, tramite soggetti privati quali il 

Consorzio stabile COSEAM S.p.A., socio privato-partner 

industriale di AIMAG S.p.A. per la gestione del servizio 

idrico integrato, aggiudicatario della gara ad evidenza 

pubblica, ai sensi dell'art. 113, co. 5 lett. B), del D.lgs 

267/2000. 

• collaudo tecnico e ottenimento di ogni atto con eventuale 

procedura necessaria per la realizzazione delle opere 

7 



medesime, comprese le verifiche funzionali e 

prestazionalì. 

1.3. AIMAG S.p.A. curerà, con propria organizzazione e gestione 

autonoma, la realizzazione delle Opere nelle modalità e nei termini 

dì cui al presente Accordo. 

Art. 2- Costo complessivo dell'intervento e finanziamento. 

2.1. Il costo per la realizzazione delle Opere descritte al 

precedente Articolo 1.1. lettere a), b), c), d), e), f) e g) viene 

definito, come dettagliato nel computo metrico estimativo e nel 

Quadro economico facenti parte integrante del progetto 

definitivo/esecutivo elaborato in Euro 1.652.480,00 

(Unmilioneseicentocinquantaduemilaquattrocentottanta/00) IVA 

inclusa. 

2.2. La partecipazione al finanziamento delle opere è pari al 

31 ,23 % per AIMAG S.p.A, al 39,93% per il Comune, al 28,84 % 

per NOVA S.r.l.. Tali percentuali sono state definite con le 

seguenti modalità: quota a carico di Nova S.r.l. pari al costo delle 

opere necessarie a garantire la realizzazione dell'impianto di 

sollevamento e delle opere fuori comparto indispensabili 

all'ottenimento dell'agibilità del comparto APC4 "Meccatronica 

agricola", definita all'interno della Convenzione urbanistica 

sottoscritta in data 21/07/2015 atto notaio •Vincenzi di Carpi; 

suddivisione in parti uguali tra Aimag SpA e Comune degli ulteriori 

costi relativi alla realizzazione della fognatura a servizio delle vie 

Tintori e Martiri della Libertà; imputazione al Comune delle 

maggiori spese relative al tombamento del fosso stradale di via 

Martiri della Libertà effettuato contestualmente alle realizzazione 

delle condotte relative a fognatura ed acquedotto e delle ulteriori 

opere propedeutiche alla futura realizzazione della pista ciclabile. 

8 



Ne consegue che il costo per la realizzazione delle opere è così 

ripartito: 

• AIMAG S.p.A., nell'ambito del Piano Investimenti per il triennio 

2015/2017 approvato da ATERSIR, per la copertura 

dell'importo di €. 516.052,51 

(cinquecentosedicimilacinquantadue/51) IVA inclusa. 

• Il Comune, con oneri propri, per la copertura dell'importo di €. 

659.849,05 

(seicentocinquantanovemilaottocentoquarantanove/05) IVA 

Inclusa. 

• NOVA S.r.l. per l'importo di €. 476.578,44 

( quattrocentosettantaseimilacinquecentosettantotto/44) IVA 

inclusa. 

2.3. Le eventuali varianti che, nei casi individuati dall'art. 132 del 

D.Lgs n. 163/2006, si rendessero necessarie in corso di 

esecuzione, dovranno essere preventivamente autorizzate dal 

Comune previa presentazione della documentazione progettuale 

relativa. La quantificazione economica delle stesse sarà effettuata 

secondo l'elenco prezzi già utilizzato per la stesura del computo 

metrico estimativo di progetto. 

2.4. Le eventuali opere oggetto di variante verranno realizzate 

da AIMAG S.p.A. tramite soggetti terzi, ~uci privato-partner 

industriale di AIMAG S.p.A. per la gestione del servizio idrico 

· ·rntegrato, aggiudicatari di gara ad evidenza pubblica, ai sensi 

dell'art. 113, co. 5 lett. B), del D.lgs 267/2000. 

2.5. Nel caso di varianti in aumento ex art. 132 lett. a), b), c}, d) e

bis) e comma 3, secondo periodo, del D.Lgs. 163/2006, il 

finanziamento a carico di ciascun Ente (Aimag Spa e Comune) 

subirà incrementi proporzionali alla quota di partecipazione 

9 



all'iniziativa e sarà conguagliato in occasione dell'ultima rata dei 

pagamenti. Si precisa che la ditta Nova S.r.l. parteciperà al 

finanziamento solo ed esclusivamente delle eventuali varianti 

relative alle opere a servizio del Comparto APC4. 

Art. 3 -Contributo ed obblighi di NOVA S.r.l. 

3.1. NOVA S.r.L, alle condizioni e nei termini di cui al successivo 

Art.8 "Condizione risolutiva", verserà ad AIMAG S.p.A. un 

contributo per la realizzazione delle Opere di propria competenza 

così suddiviso: 

per lavori e forniture €. 392.595,88 

per spese tecniche (prog. D.L., collaudo ecc. € 17.743,00 

compr. Contr CNPAIA) 

per spese tecniche per la sicurezza (Resp. Lav., 

Coord. Prog., Coord. Esec , - compr. Contr. € 6.852,33 

CNPAIA) 

per spese notarili € 7.050,01 

per spese per indennizzo servitù ed acquisto € 7.666,66 

aree dai privati 

Per I.V.A. su lavori e forniture (10%) € 39.259,59 

Per I.V.A. su spese tecniche (22%) € 5.410,97 

Totale € 476.578,44 

-" 

3.2. Le Parti convengono espressamente che NOVA S.r.l. 

erogherà ad AIMAG, il contributo di cui al precedente comma 3.1, 

nel rispetto delle tempistiche già definite all'art. 5, comma 4, della 

Convenzione urbanistica approvata con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 54/2015 e stipulata in data 21.07.2015. In particolare 

Nova S.p.A. prowederà al pagamento previa presentazione da 

10 



parte di Aimag S.p.A. di stati di avanzamento lavori bimestrali, 

opportunamente vistati dal Comune, della propria quota parte, 

calcolata proporzionalmente alla partecipazione al finanziamento 

dell'intero intervento. Il pagamento della fattura da parte del 

!attizzante awerrà entro 30 giorni dall'emissione della stessa. 

3.3. La ditta Nova S.r.l, con la sottoscrizione del presente 

accordo, autorizza AIMAG all'occupazione a titolo gratuito e 

temporaneo dell'area necessaria per il cantiere di realizzazione 

dell'impianto di sollevamento nell'ambito deii'APC.4 "Ambiti 

produttivi di nuovo insediamento per la meccatronica". Tale area 

dovrà risultare sgombra da cose legate alla costruenda 

lottizzazione e la posizione definitiva in cui realizzare l'impianto di 

sollevamento, con le caratteristiche ed ingombri riportati nella 

Tavola 6 "Particolare costruttivo dell'impianto di sollevamento", 

dovrà essere picchettata a cure e spese del soggetto attuatore 

dietro semplice richiesta da parte di AIMAG. Quest'ultima è 

pertanto sollevata da ogni responsabilità nel caso in cui l'impianto 

di sollevamento, con le relative opere di pertinenza (pozzetti, 

basamenti quadri, condotte in ingresso ed in uscita ecc.) 

risultassero interferenti come posizione o quota altimetrica con le 

restanti opere da realizzare all'interno della medesima " 

lottizzazione. 

-- --· --3-.4, La ditta NOVA S.r.l; con la sottoscrizione del presente

accordo, mette a disposizione l'area sulla quale insisterà l'impianto 

di sollevamento in progetto e s'impegna altresì a realizzare e 

segregare la piazzola per la sosta e la manovra dei mezzi pesanti 

necessari per le future manutenzioni dell'impianto medesimo. 

Qualora l'accesso alle suddette aree non dovesse awenire 

11 



direttamente dalla strada pubblica, NOVA S.r.l. avrà cura di 

realizzare, nell'ambito deii'APC.4 "Ambiti produttivi di nuovo 

insediamento per la meccatronica", uno stradella atto a sopportare 

il transito di mezzi pesanti al fine di poter raggiungere l'impianto di 

sollevamento medesimo. Tali opere dovranno essere eseguite da 

NOVA S.r.l subito dopo il picchettamento e la realizzazione della 

vasca di sollevamento a opera di AIMAG S.p.A. 

3.5. NOVA S.r.l, con la sottoscrizione del presente accordo, 

concede, a titolo gratuito, servitù perpetua e inamovibile di 

fognatura e di costruzione dei manufatti ed apparecchiature 

costituenti l'impianto di sollevamento in progetto, oltre a servitù di 

passaggio per l'accesso al medesimo impianto nei modi e con le 

caratteristiche descritte al punto 3.4 .. 

AIMAG S.p.A. e le ditte da questa incaricate avranno pertanto diritto di 

accedere in ogni tempo, con i mezzi che ritenuti opportuni, sulle aree 

asservite, per compiere le opere di manutenzione ordinaria e 

straordinaria dei manufatti e degli accessori, nonchè qualsiasi altra 

modifica e riparazione utile e opportuna. 

la ditta NOVA S.r.l. si obbliga a mantenere eventuali costruzioni e 

piantagioni ad una distanza e profondità atta a non danneggiare in alcun 

modo l'opera, i manufatti e gli accessori. 

l'utilizzazione del terreno, in qualsiasi forma, awerrà comunque a 

rischio e pericolo del lottizzante per tutti i danni diretti ed indiretti che 

potessero eventualmente prodursi alle tubazioni, ai manufatti e agli 

accessori. Il lottizzante rimane così responsabile di tutti gli eventuali 

danni arrecati all'opera eseguita. 

NOVA S.r.l., nel caso di vendita, permuta, passaggio o cessione totale 

o parziale o in qualunque altro modo awenendo cambiamento di 

proprietà, si obbliga di imporre e fare osservare al nuovo proprietario 

l'onere di mantenere fedelmente gli impegni da essa assunti con la 

presente convenzione. 

12 



Art. 4 - Contributo ed obblighi del COMUNE DI CONCORDIA. 

4.1. Il Comune di Concordia s/S., alle condizioni e nei termini di 

cui al successivo Art. 8 "Condizione risolutiva", verserà ad AIMAG 

S.p.A. un contributo omnicomprensivo per la realizzazione delle 

Opere di propria competenza così suddiviso: 

per lavori e forniture €. 571.620,35 

spese tecniche (prog. D.L., collaudo ecc. compr. € 5.000,00 

Contr CNPAIA) 

spese per frazionamento aree da acquistare dai € 10.250,00 

privati 

spese notarili € 7.050,01 

spese per acquisto aree dai privati € 7.666,66 

per I.V.A. su lavori e forniture (1 O%) € 57.162,03 

per I.V.A. su spese tecniche (22%) € 1.100,00 

Totale € 659.849,05 

4.2. Le Parti convengono espressamente che il Comune di 

Concordia s/S. erogherà ad AIMAG S.p.A. il contributo di cui sopra 

con le seguenti tempistiche: 

a. €. 5.000,00 (cinquemila/00) oltre lva al 22%, quale compenso 

per spese tecniche, pari a circa all'1% dell'importo del 

contributo, all'atto della sottoscrizione della presente 

Convenzione; 

b. €. 200.000,00 (duecentomila/00) oltre lva al 1 0%, pari al 33% 

dell'importo del contributo per lavori e forniture, a inizio delle 

attività lavorative certificate dalla Direzione Lavori incaricata 

daAIMAG,; 

c. la restante parte verrà liquidata previa presentazione da parte 

dì Aimag S.p.A. di stati di avanzamento lavori bimestrali, in 

13 



ragione della propria quota parte, calcolata proporzionalmente 

alla partecipazione al finanziamento dell'intero intervento. 

e. €. 24.966,67 (ventiquattromilanovecentosessantasei/67), pari 

a circa il 4% dell'importo del contributo per spese notarili e 

acquisto aree dai privati IVA esenti, al momento dell'emissione 

del certificato di regolare esecuzione dei lavori in progetto, 

salvo che tali attività non vengano eseguite direttamente dal 

Comune. 

Il pagamento delle fatture avverrà entro 30 giorni dall'emissione 

delle stesse. 

4.3. L'approvazione del progetto da parte del Comune di 

Concordia con delibera di Giunta Comunale sostituisce il rilascio 

del Permesso di costruire, così come previsto dall'art. 7 commi 1.a 

e 1.d della L. R. 31/02. 

4.4. Il Comune di Concordia s/S s'impegna, con la sottoscrizione 

del presente accordo, ad autorizzare AIMAG S.p.A. 

all'occupazione a titolo gratuito e temporaneo delle aree di sedime 

pubbliche e, allo stesso modo, di quelle private per le quali ha 

sottoscritto con i rispettivi proprietari il contratto preliminare di 

compravendita, necessarie per effettuare i lavori e la posa delle 

condotte ed apparecchiature, fatti salvi eventuali diritti di terzi. 

4.5 Con l'approvazione del progetto di cui al presente Protocollo 

d'Intesa, si intendono rilasciate le eventuali autorizzazioni e 

permessi necessari per l'esecuzione dei lavori la cui emissione è 

di competenza del Comune di Concordia s.S. 

Art. 5 - Garanzie prestate dal Comune di Concordia. 

5.1. Con la sottoscrizione del presente accordo, il Comune di 

Concordia s/S si costituisce garante dell'adempimento delle 

obbligazioni di pagamento assunte da-NOVA S.r.l. secondo i 

14 



termini e gli importi di cui ai precedenti artt.3.1 e 3.2. 

In caso di mancato pagamento da parte di NOVA S.r.l di quanto 

convenuto nel presente Protocollo d'Intesa, anche con riferimento 

ad una sola delle rate pattuite, AIMAG S.p.A. procederà a 

costituire in mora il debitore ex art. 1219 c.c., mediante invio di 

raccomandata a/r, per conoscenza anche al Comune di 

Concordia s/S, intimando l'adempimento di quanto pattuito entro e 

non oltre 15 gg dal ricevimento della raccomandata. Trascorso 

inutilmente il termine suddetto, AIMAG S.p.A. sarà libera di 

procedere nei confronti del comune di Concordia s.S per ottenere 

l'adempimento integrale del dovuto. 

5.2. Il comune di Concordia s.S è costituito garante, anche nel 

caso in cui, successivamente alla stipula del presente accordo, 

NOVA S.r.l. decidesse di non attuare il comparto produttivo a 

servizio del quale verranno realizzate le opere di urbanizzazione 

oggetto del presente accordo. 

Art. 6 - Durata- Tempi di ultimazione delle Opere 

6.1. Relativamente ai tempi di esecuzione, si stabilisce che le 

opere oggetto del presente accordo, dovranno essere ultimate 

entro il 21 luglio 2016. In parziale deroga a quanto sopra definito, 

si stabilisce che le opere relative alle derivazioni d'utenza per i 

privati residenti e quelle di superficie, potranno essere ultimate 

entro 12 mesi dal completamento delle reti di distribuzione acqua 

e di collettamento fognario. 

In definitiva le opere dovranno essere ultimate, con certificazione 

di regolare esecuzione rilasciata dal Direttore Lavori, entro i 

termini di cui ai precedenti capoversi, salvo ipotesi di caso fortuito 

o forza maggiore. 

6.2. Il termine di ultimazione delle Opere potrà essere oggetto di 

15 



proroga, da concordarsi tra le parti per iscritto, anche per l'ipotesi 

di intervenuta procedura espropriativa che abbia determinato una 

sospensione dei lavori superiore a sei mesi. 

Art. 7- Proprietà dell'opera. 

7.1. Le Parti riconoscono la proprietà pubblica dell'Opera e delle 

relative accessorie apparecchiature, opere edili ed impiantistiche. 

NOVA S.r.l. non potrà vantare o pretendere alcun diritto reale sulle 

stesse. 

7.2 AIMAG S.p.A. prowederà all'iscrizione del valore di 

ammortamento all'interno del bilancio della società 

conformemente a quanto previsto dalla normativa vigente ed a 

quanto previsto dagli atti e prowedimenti che regolano i rapporti 

tra il soggetto Gestore e l'Agenzia territoriale dell'Emilia Romagna 

per i servizi idrici e rifiuti ATERSIR relativamente al bacino di cui 

Concordia s.S. fa parte. 

7 .3. Alla scadenza della convenzione che regola i rapporti fra 

l'Agenzia territoriale dell'Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti 

ATERSIR ed il Gestore AIMAG S.p.A., la porzione non 

completamente ammortizzata, sarà rimborsata ad AIMAG S.p.A. 

dal gestore eventualmente subentrante sulla base del valore netto 

contabile residuo non ancora ammortizzato. 

Art. 8 Risoluzione de:le controversie 

8.1. Le parti, per ogni controversia relativa all'interpretazione, 

esecuzione e risoluzione del presente accordo, si impegnano ad 

esperire un tentativo obbligatorio di conciliazione, secondo le 

forme ed i modi da definirsi di comune accordo. 

8.2. Esperito con esito negativo il tentativo di conciliazione di cui 

sopra ogni controversia sarà deferita alla competenza esclusiva 

del Foro di Modena. 

16 



Art. 9 Oneri accessori e spese contrattuali. 

9.1. Il presente atto è soggetto alla sola imposta dì bollo. E' altresì 

soggetto a registrazione solo in caso d'uso ai sensi dell'art. 5, 

comma 2 e relativa tariffa parte seconda art. 1/b del T.U. di cui al 

D.P.R. n. 131/1986, trattandosi di prestazioni soggette ad IV A. 

9.2. Le parti si danno reciprocamente atto che la presente 

convenzione viene redatta in forma di scrittura privata, esente da 

repertorio e da diritti di segreteria, e soggetto a registrazione solo 

in caso d'uso. 

Concordia s/S. il 

Per il Comune di Concordia s/S: 

Il Sindaco 

(Sig. Luca Prandini) 

Per NOVA S.r.l.: 

(Sig. Roberto Botti) 

17 

Per AIMAG S.p.A.: 

Il Direttore Generale 

(Dott. Antonio Dondi) 



Rif.. 9935 

-Parere del Responsabile del Settore proponente, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
Visto, si dà arere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

Concordia s/S. li 04-09-2015 
Il Responsabile del Settore interessato 

F.to DOTTI ELISABETTA 

Parere del Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai sensi dell'att. 49 D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000; 

Visto, si dà parere favorevole in ordine alla sola regolarità contabile. 

IConcmdia s/S. Ii 04-09-2015 
Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario 

F.to MORETTl ALBERTO 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 63 del 04/09/2015 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

Il sindaco Il vice segretario 
F. toPRANDINI LUCA F.to MORETTI ALBERTO 

mtcr~o~------------------------------------------------------------------------

~~ ~ ... · .. ~ .. ~~"' 'tto Segretario Comunale, visti gli atti d. i ufficio 
..., /..~~· g ATTESTA 
.. ··,~i~l~esente d_:~b~rfm viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

ìi'seS'ittivi dal ai sensi dell'articolo 124 D. Lgs. 267/00, e comunicata ai 
capigruppo ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. 267/00. 

Concordia s/S li, - B s ET 2015 IJ vice segretario 
F.to MOREITI ALBERTO 

Il funzionario incaricato 
F.to Roberta Belli 

'. 

Il vice segretario 
F.to MOREITI ALBERTO· 



Provincia di Modena 
Amministrativo Lavori Pubblici 
Telefono 059 209 623 - Fax 059 209 706 
Via Pietro Giardini 474/c Direzionale 70, 41124 Modena - C.F. e P.l. 01375710363 
Centralino 059 209 111 - www.provincia.modena.it - provinciadimodena@cert.provincia.modena.it 

Servizio Certificato UNI EN ISO 9001:2008 - Registrazione N. 3256 -A-

U.O. Concessioni 
tel. 059 209 632 fax 059 209 661 

Classifica 11-15-05 fase. 3256/2014 

~odena,30/09/2015 

AIMAG SPA 
Via ~aestri del Lavoro 38 
41037 ~irandola ~O 
c.a. ~eschieri Paolo 
segreteria.aimag@pec.gruppoaimag.it 

Oggetto: S.P. 7 DELLE VALLI. CONCESSIONE ALL'AIMAG S.P .A DELL'OCCUPAZIONE DI SUOLO E 
SO'ITOSUOLO PER ESECUZIONE DI A'ITRAVERSAMENfl E PARALLELISMI PER POSA 
CONDOTTE ACQUA E FOGNATURA E TOMBINATURA DEL FOSSO STRADALE, NEL 
TRATTO COMPRESO DAL KM. 1+425 AL KM. 2+977, IN COMUNE DI CONCORDIA. 
SOSTITUZIONE DI PRECEDENTE PROVVEDIMENTO PROT. 12573/11.15·5/3256 DEL 
5.2.2015. 

Con provvedimento prot. 12573/11.15.5/3256 del 5.2.2015 è stato accordato alla ditta AIMAG s.p.a. con 
sede a ~irandola (~0), via ~aestri del Lavoro 38, (Partita IV A 00664670361) una concessione per la 
realizzazione, con condutture sotterranee uso acquedotto e fognatura, di n. 34 attraversamenti trasversali, n. 4 
occupazioni longitudinali e n. 6 allacciamenti, in margine alla S.P. 7 DELLE VALLI, nel tratto dal Km. 1+425 al 
Km. 2+977, in Comune di Concordia. 

In data 11.8.2015 è pervenuta, da parte della ditta AIMAG SPA, una richiesta di VARIANTE al 
provvedimento prot. 12573/11.15.5/3256 del 5.2.2015; con la medesima lettera è stata inoltrata una nuova 
planimetria progettuale, in sostituzione di quella precedentemente autorizzata. Tutta la documentazione è stata 
assunta a prot. 76584/11.15.5/3256 del12.8.2015; 

In data 7.9.2015 il Comune di Concordia ha trasmesso la propria D.G. 63 del 4.9.2015, dalla qualE; si 
evince la volontà dell'Amministrazione comunale di definire ed approvare in una fase successiva il progetto di 
pista ciclabile in sede propria che sarà realizzata sul tracciato del tombamento eseguito per i sottoservizi di 
acquedotto e fognatura. Tale documentazione è stata assunta a prot. 81709/11.15-3/399 del8.9.2015; 

n Nuovo Codice della Strada approvato· eon D.lgs. 3041992 n. 285 e successive modificazioni ed 
integrazioni, agli articoli 21, 25, 26 e 27 disciplina opere, depositi e cantieri stradali, attraversamenti ed uso della 
sede stradale, la competenza per le autorizzazioni e le concessioni, e le formalità per il rilascio delle stesse; 

Il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. 
16.12.1992 n. 495 e successive modificazioni e integrazioni, agli articoli 64, 65, 66 e 67 disciplina le concessioni, gli 
attraversamenti ed occupazioni stradali in generale, gli attraversamenti in sotterraneo o con strutture 
sopraelevate, le concessioni per la realizzazione degli attraversamenti e delle occupazioni stradali; 

Il Regolamento per le Autorizzazioni e Concessioni Stradali della Provincia di ~odena approvato con 
deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 98 del 8.6.1994 e 148 del 20.7.1994 e successive modificazioni ed 
integrazioni, disciplina gli attraversamenti ed uso della sede stradale, l'occupazione del sottosuolo e del 
soprassuolo, le modalità di esecuzione degli attraversamenti; 

Con la società richiedente è stata stipulata in data 12.7.1994 rep.n.25957 (D.G. 532 del 28-4.1994) la 
convenzione ai sensi dell'art. 11 del sopraccitato Regolamento Provinciale; 

La Provincia di ~odena, ai sensi dell'articolo 2 del Regolamento Istitutivo del Canone per l'Occupazione 
di Spazi ed Aree Pubbliche (ex art.63 D.L.gs.446/97), applica il canone per le occupazioni permanenti, realizzate 
con cavi, condutture, impianti o con qualsiasi altro manufatto da aziende di erogazione dei pubblici servizi e da 



quelle esercenti attività strumentali ai servizi medesimi; 
Il Dirigente del Servizio Manutenzione Opere Pubbliche ha trasmesso referto tecnico in merito alla 

domanda presentata, in data 17.9.2015; 
In data 30.9.2015 sono pervenuti, brevi manu, una marca da bollo, per convalidare l'istanza presentata, 

e copia del versamento di C 71,00 per spese istruttorie, già richieste via fax ad AIMAG SPA, dallo Scrivente 
Servizio; 

Il Responsabile del procedimento relativo al rilascio del presente provvedimento è la Dott.ssa Cristina 
Luppi, dirigente del Servizio Amministrativo Lavori Pubblici. 

Visto quanto disposto, relativamente alle competenze dei Dirigenti, dall'art. 107, comma 3, del D. Lgs. 
18.8.oo n. 267 e dall'art. 53 dello Statuto dell'Ente; 

Per quanto precede, e in virtù del positivo esito dell'istruttoria, salvi e impregiudicati i diritti dei terzi e le 
competenze di altri Enti od Amministrazioni, 

IL DIRIGENTE 

autorizza la concessione all'AIMAG s.p.a., meglio identificata in premessa, per l'occupazione del suolo e del 
sottosuolo per l'esecuzione di attraversamenti e parallelismi per posa condotte acqua e fognatura e tombinatura 
del fosso stradale, in margine alla S.P. 7 DELLE VALLI, nel tratto compreso dal Km. 1+425 al Km. 2+977, in 
Comune di Concordia, come da progetto assunto a prot. 76584/11.15.5/3256 del 12.8.2015 e precisamente 
l'esecuzione di: 

condutture ad uso fognatura acque nere 
(tubo in PVC Sn 4 De 250 e De 315 per i tratti di fognatura a gravità e tubo in PE AD PN 10 De 125 per 
il tratto di fognatura in pressione) 

N. 1 occupazione longitudinale sotterranea, dalla prog. Km. 1+425 alla prog. Km. 1+606, lato sinistro, da 
eseguirsi con scavo a cielo aperto nel fosso stradale, comportante un'occupazione di sottosuolo pubblico 
provinciale di mi. 181.00; 
N. 1 occupazione longitudinale sotterranea, dalla prog. Km. 1+619 alla prog. Km. 2+977, lato destro, da 
eseguirsi con scavo a cielo aperto nel fosso stradale, comportante un'occupazione di sottosuolo pubblico 
provinciale di mi. 1358.oo; 
N. 2 attraversamenti trasversali sotterranei, ai Km. 1+606 e Km. 1+632, da eseguirsi con scavo a cielo 
aperto su sede stradale, comportanti, cadauno, un'occupazione di sottosuolo pubblico provinciale di mi. 
7.oo; 
N. s attraversamenti trasversali sotterranei, ai Km. 1+430, Km. 1+488, Km. 1+558, Km. 1+586 e Km. 
1+619, da eseguirsi con scavo a cielo aperto su sede stradale, comportanti, cadauno, un'occupazione di 
sottosuolo pubblico provinciale di mi. 7.00; 
N. 15 attraversamenti trasversali sotterranei, ai Km. 1+690, Km. 1+742, Km. 1+919, Km. 1+976, Km. 
2+069, Km. 2+145, Km. 2+224, Km. 2+256, Km. 2+295, Km. 2+415, Km. 2+607, Km. 2+636, Km. 
2+707, Km. 2+855 e Km. 2+973, da eseguirsi in perforazione, comportanti, cadauno, un'occupazione di 
sottosuolo pubblico provinciale di mi. 7.00 

condutture ad uso acquedotto 
(tubo in PE AD Pn 16 De 200) 

N. 1 occupazione longitudinale sotterranea, dalla prog. Km. 1+425 alla prog. Km. 1+606, lato sinistro, da 
eseguirsi con scavo a cielo aperto nel fosso stradale, comportante un'occupazione di sottosuolo pubblico 
provinciale di mi. 181.00; 
N. 1 occupazione longitudinale sotterranea, dalla pMg. Km. 1+619 alla prog. Km. 2+694, lato destro, da 
eseguirsi con scavo a cielo aperto nel fosso stradale, comportante un'occupazione di sottosuolo pubblico 
provinciale di mi. 1075.00; 
N. 2 attraversamenti trasversali sotterranei, ai Km. 1+606 e Km. 1+632, da eseguirsi con scavo a cielo 
aperto su sede stradale, comportanti, cadauno, un'occùpazione di sottosuolo pubblico provinciale di mi. 
7.oo; 
N. 5 attraversamenti trasversali sotterranei, ai Km. 1+430, Km. 1+488, Km. 1+558, Km. 1+586 e Km. 
1+619, da eseguirsi con scavo a cielo aperto su sede stradale, comportanti, cadauno, un'occupazione di 
sottosuolo pubblico provinciale di ml. 7.oo; 
N. 15 attraversamenti trasversali sotterranei, ai Km. 1+690, Km. 1+742, Km. 1+919, Km. 1+976, Km. 
2+069, Km. 2+145, Km. 2+224, Km. 2+256, Km. 2+295, Km. 2+415, Km. 2+607, Km. 2+636, Km. 
2+704, Km. 2+855 e Km. 2+973, da eseguirsi in perforazione, comportanti, cadauno, un'occupazione di 
sottosuolo pubblico provinciale di mi. 7.00 

condutture ad uso fognatura acque bianche per la tombinatura del fosso stradale 
<tubo in PVC Sn 4 De 4oo) 

N. 1 occupazione longitudinale sotterranea, dalla prog. Km. 1+425 alla prog. Km. 1+606, lato sinistro, da 
eseguirsi con scavo a cielo aperto nel fosso stradale, comportante un'occupazione di sottosuolo pubblico 
provinciale di ml. 181.00; 
N. 1 occupazione longitudinale sotterranea, dalla prog. Km. 1+619 alla prog. Km. 2+977, lato destro, da 



eseguirsi con scavo a cielo aperto nel fosso stradale, comportante un'occupazione di sottosuolo pubblico 
provinciale di ml. 1358.oo; 
N. 1 attraversamento trasversale sotterraneo, al Km. 1+606, da eseguirsi con scavo a cielo aperto su sede 
stradale, comportante un'occupazione di sottosuolo pubblico provinciale di ml. 7.00; 

Polifora e plinti con pozzetto per predisposizione illuminazione pubblica per la futura pista 
ciclabile; 
Posizionamento di n. 65 plinti prefabbricati con pozzetti, posti ad un interasse di circa 24,00 metri 
oltre il cavidotto a doppio strato diametro 110/93 

N. 1 occupazione longitudinale sotterranea, dalla prog. Km. 1+425 alla prog. Km. 1+606, lato sinistro, da 
eseguirsi con scavo a cielo aperto nel fosso stradale, comportante un'occupazione di sottosuolo pubblico 
provinciale di ml. 181.00; 
N. 1 occupazione longitudinale sotterranea, dalla prog. Km. 1+619 alla prog. Km. 2+977, lato destro, da 
eseguirsi con scavo a cielo aperto nel fosso stradale, comportante un'occupazione di sottosuolo pubblico 
provinciale di ml. 1358.oo; 
N. 1 attraversamento trasversale sotterraneo, al Km. 1+606, da eseguirsi con scavo a cielo aperto su sede 
stradale, comportante un'occupazione di sottosuolo pubblico provinciale di ml. 7.00; 

Considerato che l'attuale confine tra la proprietà pubblica provinciale e la proprietà privata è pressochè 
individuato nel centro del fossato stradale, ne consegue che la tombinatura del fosso e la futura pista ciclabile 
ricadono in parte su suolo pubblico provinciale ed in parte su suolo privato; in questa fase sono stati stipulati i 
contratti preliminari di compravendita con i vari frontisti al fine di acquisire, da parte del Comune di Concordia, le 
striscie di terreno di proprietà privata che ricadono nell'ambito della tombinatura del fosso e della sede della 
futura pista ciclabile, con l'impegno del Comune di redarre i frazionamenti e stipulare i rogiti di compravendita 
subito dopo l'ultimazione dei lavori di tombinatura del fosso stradale da parte di AIMAG SP A. 
Il presente provvedimento riguarda esclusivamente le opere ricadenti all'interno della proprietà provinciale. 
Si precisa che AIMAG SPA realizzerà unicamente le condotte ed i manufatti sopra descritti e provvederà inoltre 
alla chiusura del fosso stradale secondo il profilo riportato alla Tavola 3 "profilo longitudinale tombinatura fosso 
stradale" mentre l'Amministrazione Comunale di Concordia, in tempi successivi, provvederà direttamente alla 
posa della barriera stradale ed alla realizzazione delle opere prettamente necessarie per la pista ciclabile (manto 
bituminoso, illuminazione pubblica, segnaletica verticale ed orizzontale, attraversamenti pedonali, ecc.); il 
Comune di Concordia provvederà alla richiesta di Nulla-osta alla Provincia per le opere di propria competenza 
inerenti la pista ciclabile. 
Per il futuro utilizzo del tombamento del fossato stradale quale futura parte del sedime per la realizzazione di una 
pista ciclo-pedonale da parte del Comune di Concordia, si prende atto della nota pervenuta a mezzo pec, assunta a 
prot. 81709/11.15.3/399 del 8.9.2015, con la quale il comune di Concordia trasmette la Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 63 del4.9.2015, ed in particolare dei seguenti punti nn. 7 e 8, che integralmente si riportano: 
COMUNE DI CONCORDIA- DELIBERA DI GIUNTA N. 63 DEL 4.9.2015 
" 7· Di definire che con progetto successivo si provvederà alla redazione ed approvazione del progetto di ciclabile 

nel tratto compreso fra la rotatoria di Via Martiri della Libertà e S.P. 7 e la frazione di Fossa, ciclabile da 
realizzarsi in sede propria, sul tracciato in corrispondenza dei sottoservizi di cui alla presente deliberazione, in 
fregio alla strada provinciale " 

" 8. di dare mandato al RUP di rendere interdetto l'accesso del tratto tombinato che verrà realizzato in 
esecuzione della presente deliberazione fino al completamento dell'intervento con la realizzazione della pista 
ciclo-pedonale." 

CONDIZIONI 
Durata: La presente concessione, rilasciata per una durata di anni 29 (ventinove) e rinnovabile alla sua scadenza, 
dovrà essere conservata a cura del concessionario ed esibita ad ogni richiesta da parte dei soggetti indicati all'art. 
12 del Nuovo Codice della Strada. 
Termini per l'esecuzione dei lavori: L'esecuzione delle opere m oggetto dovrà essere completata nel termine di 12 
(dodici) mesi dalla data del rilascio della presente concessione; scaduto tale termine, in mancanza di proroga 
accordata a richiesta, la presente concessione perderà di ogni efficacia. In tal caso è necessaria la presentazione di 
nuova domanda. 
Prescrizioni: 
La validità della presente concessione è subordinata all'incondizionato rispetto delle leggi vigenti in materia, del 
Regolamento Provinciale e della Convenzione richiamati in premessa. 
La validità del presente atto è inoltre subordinata al rispetto, quando ne sussistono le condizioni, salvo 
l'applicazione delle sanzioni pecuniarie ed accessorie previste, delle norme del Nuovo Codice della Strada, con 
particolare riguardo all'art. 21 (opere, depositi e cantieri stradali); a tal fine, nel caso ne ricorrano le condizioni, 
prima dell'inizio dei lavori, dovrà essere data comunicazione, con congruo anticipo (almeno 10 giorni) dei tempi e 
modi di esecuzione delle opere, utilizzando eventualmente il fac-simile allegato, ai fini dell'autorizzazione per il 
segnalamento previsto dall'art. 30 del Regolamento D.P.R. 495/92, pena l'applicazione delle sanzioni pecuniarie 
ed accessorie previste. 
L'inosservanza delle condizioni fissate nel presente atto comporta la revoca della concessione e l'obbligo al 
ripristino della situazione precedente a cura e spese del concessionario. 



Il presente provvedimento annulla e sostituisce il precedente atto prot. 12573/11.15-5/3256 del 
5-2.2015. 

TliTELA DELLA PRIVACY 
Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall' interessato è la Provincia di 

Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trattamento dei medesimi 
dati è il Direttore dell'Area Lavori Pubblici Ing. Alessandro Manni; 

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell'art 13 del Dlgs. 196/2003 sono contenute nel 
"Documento Privacy", di cui l'interessato potrà prendere visione presso la segreteria dell' Area Lavori Pubblici 
della Provincia di Modena e nel sito internet dell' Ente www.provincia.modena.it. 

I dati relativi al presente provvedimento saranno pubblicati sul sito internet della Provincia nella Sezione 
"Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs.33/2013. 

BOLLO 
Imposta di bollo assolta in modo virtuale. Autorizzazione della Direzione Regionale delle Entrate per 

L'Emilia Romagna prot. n. 2010/7509 del18.o2.2010 
IMPUGNAZIONI 

Il presente atto è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo dell'Emilia 
Romagna entro sessanta giorni dalla data di comunicazione o di notificazione, oppure con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla data di comunicazione o notificazione. 

Il Dirigente LUPPI CRISTINA 

Originale Firmato Digitalmente 



u 7 1.-' ·' : ');"1~-.. -.v. ,~., ,!:J 

ASSEl~'\1.:., , ~"J,--------.5lf 
CLASSIF:C . .c C: .è 

~fM/mm 
.\rea Tecnica 
T 'scrcizio Manutt:nzione Smistra Panaro Zona :\iirandola 
Refcrente: Gcom. :\Iananna Mantovani 

p.c. alla Segreteria legale Affari Generali 

Spett.le 
AIMAG S.p.A. 

Consorzio Bonifica Burana 
Modena 

Partenza 2015/06413 
06/05/2015 

l\ 1\lll~l\1111~1111111 l Il 
06413-15 

Via Maestri del Lavoro 38 
41037 Mirandola (MO) 
(spedire posta a Casella Postale n. 151 
- 41037 Mirandola) 

e p.c. all'ufficio consorziale periferico di Mirandola (MO) 

OGGETTO: Nulla - osta alla posa in parallelo al ciglio destro del DUGALE PRIMO SANTA 
CATERINA di N°2 (due) condotte convoglianti acque reflue ad uso pubblico, in 
corrispondenza dell'incrocio tra via F arella e via per V allalta, in prossimità dei terreni 
distinti catastalmente al foglio 18, mappali 207 e 23 7 - Comune di Concordia sulla 
Secchia (MO). 

In esito alla domanda dcl25/03/2015 Vs. prot. 2421 (ns. prot. 4910 del 01/04/2015) si 
rilascia nulla - asta per la posa in parallelo delle condotte in oggetto. 

Il nulla- osta è subordinato alle seguenti condizioni: 

1) Tutte le spese occorrenti per la esecuzione delle opere sono a carico di codesta Ditta. 

2) La esecuzione dei lavori dovrà essere condotta in modo da non arrecare danni all'opera di bonifica e 
sue pertinenze. 

3) Codesta Ditta è tenuto al rispetto delle norme vigenti m materia di urbanistica e di vincoli 
paesaggistici ed ambientali. 

4) Il presente nulla - osta si intende rilasciato senza pregiudizio dei diritti di terzi; codesta Ditta inoltre 
rimane responsabile, sia civilmente che penalmente, di qualsiasi danno a cose o persone che dovesse 
verificarsi o prodursi in futuro per la manutenzione e l'esercizio delle condotte stesse, sollevando il 
Consorzio da qualsiasi richiesta o molestia da parte di terzi. 

5) Il Consorzio non assume, in conseguenza del rilascio del presente nulla-osta, alcun onere od 
impegno circa le condizioni di esercizio del canale, intendendosi che il Consorzio continuerà a 
provveden-i secondo le proprie esigenze. 

6) Il Consorzio sarà tenuto sollevato da eventuali danni che venissero provocau alle condotte da 
movimenti franosi, dissesti, scoscendirnenti, erosioni del canale. 

V moreh:~h',Oocumenu Word Re1ch\\tnandola\Geom Ma.11anna Mantovam\AJMAG n 2 parallehsm1 condone fognatura (prot 4<J IO del 01-04-2015) 22-04-2015 doç 
(l .ArchtV1<1I.NULLA OSTA dal JQIJQ'Ducale Pnmo Sanu Ca.tCJ'Il\o1AlMAG n 2 patallehsm1 ;:ondonr lottnatun fJ!Eul 49lfJ del OJ .. (\4-201~) 22·04-201!1 docJ 

UffiCI periferie~: 

41037 MIF~ANDOLA (MCli- V1a ~o!atale Sud 35- Te! 0535 20100- Fax 0535.25464 
44012 BONDENO (FE)- V>a lflttor'C· Veneto. 48150- Te l 0532 89301 O- Fax 0532.892966 

40017 SM~ CIOVANNIIN f'EfiSICETO I,BOJ V,,, C>rconvallazlone Dante. 44- Tel 051.6875211 ·Fax 051 821358 



""~) Prima eh dare inizto ai lavori, codesta Ditta donà darne an--iso all'ufficio consorziale di Mirandola 
(tel. 0535/20100 fax 0535/25464). 

8) Con la esecuzione dei lavori si intenderà che codesta Dttta ha esplicitamente accettato, senza risen·a 
alcuna le condizioni tutte che regolano il presente nulla-osta. 

9) Modalità costruttive: 

i fiancheggiamenti in parallelo saranno realizzati con una tubazione in PVC De 125 convoglianti 
fognatura a gravità e una condotta in PE De 12 convogliante fognatura in pressione entrambi a uso 
pubblico, posate mediante scavo a cielo aperto a una quota di ml. 1 ,SO rispetto il piano campagna a 
non meno di m. 4,00 (nel punto più vicino) dal ciglio destro del Dugale Secondo Santa Caterina. 
Il fiancheggiamento avrà una lunghezza di m. 68.00. 

\ snor~1ch·J)ocumentl Word ReH.:h .. "'11randola1Geom Mananna MantovaJli.AlMAG n 2 parallt:IJSml condotte fognatura (prot 4910 dc: Cì\-04-201 ~) ~:;-04-20i5 doc 
IZ .Archmo\NULLA OSTA 4aJ JQ99'Dupl~: Pnfn() Sani.& (.al~nna'AIMAG n 2 ps"Helosrru CQrwione f~gnai\Jrl\ (prOl 4qlU dt:l OI..Q4-201~} 21.1}4-2(11~ docJ 



Richiesta per eseguire un parallelismo a distanza > 4.00m 

e per la realizzazione di un impianto di sollevamento fognario 

a distanza > 1 O .O O m 

rispetto al "Dugale Primo Santa Caterina" 

per collettamento di via Tintori al depuratore comunale 

rif. Progetto Aimag 11/0013 

nel Comune di Concordia sulla Secchia (MO). 

fili f!J.\ 1/Al/11 A\ G Verificato Aggiornamenti 

Il Capo Reparto Reti 
Mirandola, /7/(J3/:!0 15 Tavola 1 di 1 

Disegnatore: G. Tosel/i Scala: varie 

REPARTO RETI 



l l 

.!!! 

.r:. u u 
t- Cl) 

(J) 

.!!! 
:; 
"' I'G 
'6 o 
u 
c: 
o 
(.) 

o c 
Cl) 

2: '6 
Cl) 
c: 
:l 
E o 
u_ 

r 

Cl) 

:E 
:c 

a; 
lt) .. 
o ~ o o ~ .!!! o .., 

~ o Q .2 ...... O> (!) ... 

l l -r-



< o.; 
o 
r 

~ 

63 

ougale PrimO S.Ca\erina 

:~ 
~ w 

V1a Fore\\a 

~ 
~ 

~(() 

~ 
Q 

§ 

N 

{i; A\11 111'1!/AG lW<itE 
,.F·ftf,ff" Carti)O!afr,J. 'Ila ro.-1aestrt tjpfla'/0r ' ..; 

l 

Parallelismo a distanza > 4.00 m 

Tubo fognatura in pressione PE De 125 
in guaina PVC De 200 

Tubo fognatura a gravità PVC De 250 
in guaina PVC De 300 

19/03/2015 

Giorgia Toselli 1 Comune di Concordia sulla Secchia 
1:500 

25 



Sezione di scavo per parallelismo 

>4.00 0.70 ·- _,_ -

Dugale Primo Santa Caterina 

Tubo fognatura in pressioneG:~& 
PE De 125 in guaina PVC De 200 

' ....... 'Y\ '"" , ....... ' ....... '"'' ...... '"""'"""')'\.'\l'\' y..' Y\ vv .... '""''A' .. , 

SCALA NON ST ANDAR D 


